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SAATEKS

Eesti Geoloogia Seltsi eelmise bülletääni ilmumisest on möödu­
nud kolm aastat. Pikaajalise pausi põhjuseks ei saa aga lugeda seltsi tege­
vuse raugemist vahepealsel perioodil. Eesti geoloogide ühistegevus on 
tänaseks päevaks teataval määral stabiliseerunud ja ehk koguni aktivisee­
runud. Korraldatakse vestlusringe, ekskursioone, tehakse tööd koolinoor- 
test geoloogiahuvilistega. 2004. aasta maikuus organiseeriti Kostivere 
karstiala puhastuspäev, mis tõi kokku üle paarikümne geoloogiliste vaa­
tamisväärsuste hea käekäigu pärast muretseva geoloogi. Traditsioonilise 
noorte geoloogide teadustööde konkursi kandepinda on viimasel kahel 
aastal üritatud laiendada koostöös Eesti Mäeseltsi ja Eesti Geotehnika 
Ühinguga. Seltsi liikmetevahelise info paremaks ja kiiremaks levitami­
seks käivitati EGEOS liikmete infolist. Peale seltsi enda korraldatud üri­
tuste võetakse innukalt osa ka teiste asutuste ja organisatsioonide poolt 
korraldatavatest ettevõtmistest. Seltsil on tulnud ette võtta ka mitmeid or­
ganisatsioonilisi toiminguid: korrastada põhikirja, korraldada Eesti Strati­
graafia Komisjoni tööd, valmistada ette kaalukaid rahvusvahelisi üritusi - 
planeeritavat planeet Maa aastat ning 2007 aastal Eestis korraldatavat 
rahvusvahelist geoloogiakonverentsi MAEGS-15.

Viimastel aastatel on meie geoloogiaasutuste tegevuses toimunud 
mitmeid organisatsioonilisi ja ka sisulisi ümberkorraldusi. Viimastest on 
olulisim plaanilise riikliku uurimistöö üleminek projektipõhisele ülesan- 
depüstitusele, täitmisele ja finantseerimisele, mis seab mitmedki kollek­
tiivid uudsetesse töösuhetesse. Osaliselt viib see ka geoloogide omavahe­
liste sidemete nõrgenemiseni ja teatud ühiseid huvisid teenindavate lülide 
omapäid jätmiseni (haridus, fondid, geoloogiline kaardistamine jt). Selli­
ne arengutendents viis mõtteni niisugustele suundumustele kuidagi vastu 
seista ja sündis idee geoloogiarindel tegutsejate koondamiseks vabamat 
suhtlemist ja mõttevahetust soodustavale suvisele kokkutulekule. Nii leid­
sidki 8.-10. juulil 2005. a. aset Eesti geoloogide esimesed suvepäevad 
Ida-Virumaal, Niinsaare Matkakeskuses. Meelelahutuslike ja sportlike 
ettevõtmiste kõrval toimusid siin ka mitmed arutelud üldhuvitavatel geo- 
loogiateemadel, millest käesolev bülletään avaldab väikese ülevaate. Selts 
loodab, et see kirjapanek jäädvustab mingil viisil kõnealuse kokkutuleku 
meeleolu ja tugevdab pinda edasisteks mõttearendusteks ja aruteludeks 
meie ühistegevuses.

Tarmo All
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185 AASTAT GEOLOOGIAHARIDUST TARTU
ÜLIKOOLIS

Asta Oraspõld

XIX sajandi algul, 1802. aastal toimus keiser Aleksander I ukaasi­
ga Tartu ülikooli taasavamine. Nii üliõpilaskonna kui ka õppejõudude 
kaadri moodustasid tollal valdavalt baltisakslased. Kuni Tartu ülikooli 
reformi alguseni 1889. aastal oli õpetus saksakeelne, seejärel venekeelne. 
Reformiga kaasnes märgatav õppejõudude ja üliõpilaskonna koosseisu 
muutus ülikoolis. Tolleaegne õppetöö oli maksuline ja toimus ainesüs­
teemi järgi. Stuudiumi kestus oli 3-4 aastat, kuid võis kesta ka kauem.

Geoloogilisi aineid oli Tartu ülikoolis võimalik omandada juba 
ülikooli taasavamisest peale, kuid pidev ja mitmekülgne õppetöö algas 
1820. aastal, mil loodi loodusteaduste ja mineraloogia õppetool. Õppetoo­
li juhatas Otto Moritz Ludvig von Engelhardt, kes töötas sellel kohal aas­
tatel 1820-1841, õpetades erinevaid geoloogilisi aineid: mineraloogiat, 
kristallograafiat, geognoosiat jt. Engelhardti õpilastest on hiljem geoloo­
gia ajalukku läinud E.Hoffmann, G.Helmersen, S.Kutorga, H.Asmuss, 
A.Schrenk, A.C.Grewingk jt.

Engelhardti järel sai mineraloogia õppetooli professoriks Otto 
Hermann Abich (1842-1847). Aastatel 1847-1854 oli mineraloogiapro- 
fessuur täitmata. Mineraloogiat ja geoloogiat õpetas 1849-1853 aastatel 
eradotsent Aleksander Gustav Schrenk, kelle õpilaseks on olnud ka hili­
sem akadeemik Carl Friedrich Schmidt (lõpetas ülikooli botaanikuna).

Aastatel 1854-1887 töötas ülikoolis mineraloogiaprofessorina 
Andreas Constantin Grewingk. Oma 33-aastase tööperioodi jooksul jõu­
dis ta õpetada väga palju erinevaid geoloogilisi aineid. Traditsiooniliste 
õppeainete (mineraloogia, kristallograafia ja paleontoloogia) kõrval luges 
ta ka Venemaa geoloogiat, Baltikumi regionaalgeoloogiat, kvatemaari- 
geoloogiat jt. Tema tuntumatest õpilastest nimetagem W.Dubovskit, J. 
Nieszkovskit, F.Rosenit, A.Lagoriot.

Lühikest aega (1888-1891) töötas ülkoolis mineraloogia­
professorina Johann Theodor Lemberg.

Märgatava jälje mineraloogiaprofessorina (1892-1902) jättis en­
dast Franz Loewinson-Lessing. Tema tegevus ülikoolis kattus venestusaja 
algusega, mil ülikool kaotas autonoomia ja õpetamine muutus venekeel­
seks. Loewinson-Lessingi ettepanekul loodi lisaks olemasolevale veel tei­
negi geoloogiaprofessuur, mida kutsuti täitma Nikolai Andrussov. Alul 
eradotsendina, hiljem professorina töötamise ajal (1896-1904) õpetas ta
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peamiselt paleontoloogiat, ajaloolist geolõogiat, Musta mere geoloogiat jt. 
Loewinson-Lessingi kanda jäid mineraloogilis-petrograafdised ained.

Pärast Loewinson-Lessingi lahkumist kutsuti mineraloogia õppe­
tooli professoriks Vassili Tasassenko, kes töötas sellel kohal 
ajavahemilkul 1903-1918. Ligilähedaselt samasse aega jääb Georgi 
Mihhailovski töö geoloogiaprofessuuri täitjana aastatel 1905-1912. Tema 
kõige olulisemaks teeneks peetakse Vanemuise 46 õppehoone rajamise 
algatamist. Hoone valmis küll alles pärast Mihhailovski surma. Tema ko­
hale asus 1913.aastal erakorralise professorina Nikolai Bogoljubov, kes 
töötas 1918. aastani.

Tsaariaja lõpul (1912) asusid Tartu ülikoolis geoloogiat õppima ka 
esimesed eestlased - Hendrik Bekker ja Artur Luha. Nende õpetajateks 
olid Tarassenko ja Bogoljubov.

Geoloogia õpetamise esimese pika perioodi lõppu tsaariaegses 
ülikoolis tähistasid sellised poliitilised sündmused nagu I Maailmasõda ja
1917. aasta Oktoobrirevolutsioon Venemaal. Kujunenud soodsas olu­
korras kuulutasid eesti poliitikud välja Eesti Vabariigi 24.veebruaril
1918. a. Kuigi noorel vabariigil tuli seejärel üle elada veel saksa okupat­
sioon ja Vabadussõda (sõda Landeswehri ja Nõukokogude Venemaaga), 
jäi riik kindlalt püsima ning 1.detsembril 1919 avati eestikeelne Tartu 
Ülikool. Ka Eesti Vabariigi Tartu ülikoolis jätkus õppekorraldus ainesüs­
teemi järgi ning põhiliseks tööüksuseks jäi õppetool, kuhu kuulus profes­
sor ja mõni abiõppejõud. Kui objektiivsetel põhjustel jäi professori ameti­
koht täitmata, siis võisid tema kohuseid täita ka madalamal ametikohal 
olevad õppejõud (erakorraline professor, eradotsent, vanem-assistent). 
Loengute kuulamine oli vaba, õppimine maksuline. Stuudiumi kestus oli 
5 aastat, kuid see venis tavaliselt pikemaks üliõpilaste majanduslike ras­
kuste tõttu. Näiteks katkestas mitmel korral õpingud Evald Möls, kes as­
tus ülikooli 1933. aastal ja lõpetas selle alles 1942.a.

Ülikoolis hakkas muutuma õppejõudude koosseis. Kuna lahkunud 
Tarassenko asemele polnud eestlasest mineraloogia õppetooli täitjat, siis 
kutsuti 1919. aastal siia professoriks Hans Scupin, kes õpetas omi aineid 
saksa keeles kuni 1926. aasta sügiseni. Pärast tema lahkumist likvideeriti 
ka mineraloogia õppetool. Alles jäi vaid geoloogia õppetool, mille profes­
suur jäi küll peale Bogoljubovi lahkumist esialgu vakantseks.

Ülikooli lõpetas magistrikraadiga 1918. aastal Hendrik Bekker. 
Juba 1921.aastal omistati talle ka doktorikraad. Järgmisel aastal võeti 
Bekker ülikooli teenistusse vanemassistendina, kuid peagi sai temast dot­
sent ja seejärel professor (1924). Ta oli hea organisaator ja lugupeetud 
õppejõud. H.Bekker õpetas paleontoloogiat, üldgeoloogiat, kodumaa geo­
loogiat ja ajaloolist geoloogiat. Ta avaldas trükis esimese eestikeelse aja-
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loolise geoloogia õpperaamatu (1923), töötas välja eestikeelset geoloogi­
list oskussõnastikku ja osutas väliekskursioonide olulisusele õppetöös. 
Kahjuks katkes H.Bekkeri elutee raske haiguse tõttu juba 1925. aastal. 
Kuigi ülikooli astusid Hendrik Bekker ja Artur Luha samaaegselt, jõudis 
Luha ülikooli lõpetada alles 1922., magistrikraadi omandada 1923. ja 
doktoritöö kaitsta 1930. aastal

Armin Õpik ja Karl Orviku astusid Tartu ülikooli 1922. aastal. 
Stuudiumi läbis kiiresti Õpik, lõpetades selle 1926. aastal magistrikraadi­
ga ning kaitstes doktoritööd 1928. a. Orviku lõpetas ülikooli magistri­
kraadiga 1930. a. Mõlemad jäid tööle ülikooli. Geoloogia õppetooli tööd 
pandi korraldama Armin Õpik, kes sellel ametikohal tegi läbi kõik ameti- 
astmed kuni korralise professorini aastal 1935. Põhiline loengukoormus 
langeski temale. Ta luges strati graafi li st geoloogiat, paleontoloogiat, mi­
neraloogiat, petrograafiat ja üldist geoloogiat. Teadustöös saavutas Õpik 
tuntuse põhiliselt paleontoloogiliste töödega. Õpiku kõrval luges kodu­
maa geoloogiat, rakendusgeoloogiat jm ka eradotsent Artur Luha. Samal 
ajal õpetas soogeoloogiat, paleobotaanikat, Eesti metsade ajalugu jm veel 
eradotsent Paul Thomson. 1938. aastast hakkas kvatemaarigeoloogia 
loenguid pidama Karl Orviku.

Üliõpilasi, kes soovisid kitsalt spetsialiseeruda geoloogia erialal, 
oli esimese Eesti Vabariigi ajal vähe. Need on eespool juba ka mainitud. 
Hiljem geoloogidena töötanud Leonidia Orviku, Alide Remmel, Hendrik 
Palmre ja Heldela Teder lõpetasid ülikooli loodusteadlastena.

Alates XX sajandi kolmekümnendate aastate lõpust hakkasid tööd 
Tartu ülikoolis oluliselt mõjutama poliitilised sündmused: Nõukogude 
Liidu okupatsioon Eestis, riigipööre 21.juunil 1940, Eesti lülitamine 
NSVL koosseisu 6.augustil 1940 jt. Juba 1940. a.lõpul hakati tööd ümber 
korraldama ka ülikoolis. Loodi geoloogia kateeder, mille juhatajaks mää­
rati professor A.Öpik. Üldine poliitiline õhkkond oli ärev. Massiline küü­
ditamine toimus 14. juunil 1941 ja 22. juunil algas sõda Nõukogude Liidu 
ja Saksamaa vahel. Juulis olid sakslased juba Eestis ning algas saksa oku­
patsioon, mis lõppes Tartus 25. augustil 1944. aastal. Õppetöö ülikoolis 
oli saksa okupatsiooni ajal tugevasti häiritud või hoopis katkenud. Kartes 
nõukogude võimu taaskehtestamist, emigreerusid paljud ülikooli õppe­
jõud ja teenistujad, nende hulgas ka professor A.Öpik. Tartu linn ja üli­
kool said sõjategevuses tugevasti kannatada, sealhulgas ka Vanemuise 46 
õppehoone. 1945/1946 õppeaastal polnud selles hoones veel keskkütet.

Nõukogude perioodi alguseks sügisel 1944. a. oli geoloogia ka­
teedrisse jäänud ainult instruktor-assistent Karl Orviku. Et tal oli doktori­
kraad, siis pandi ta tööle professori ametikohale ning talle tehti ülesan­
deks õppetöö jätkamise korraldamine. Jäi kehtima sõjaeelne õppetoolide
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asendatus kateedritega ning ainekorralduslik õpe asendati kursuste süs­
teemiga. Uue õppekorralduse põhimõtteks oli, et ühele kursusele võis ku­
luda vaid üks õppeaasta. Loengutest osavõtt muutus kohustuslikuks. 
Järgmisele kursusele saamiseks tuli õigeaegselt sooritada kõik ettenähtud 
eksamid, arvestused ja praktikumid. Üliõpilased, kes täitsid need kohustu­
sed, said ka stipendiumi (ca 74% üliõpilastest). Õppe kestus geoloogias 
oli 5 aastat. Õppetöö toimus valdavalt eesti keeles.

1940/1941 õppeaastal moodustatud geoloogia kateedri asemel 
loodi 1945. aasta kevadel kolm kateedrit: üldise geoloogia ja geomor- 
foloogia kateeder (juhataja professor Karl Omiku), paleontoloogia ja stra­
tigraafia kateeder (professor Artur Luha) ning mineraloogia ja 
petrograafia kateeder (dotsent Evald Möls). 1945. a. sügisel võeti geoloo­
giasse vastu kaheksa üliõpilast. Õppetöö läbiviimisel olid aluseks 
üleliidulised õppeplaanid, mille põhiaineid ei võinud muuta, küll aga võis 
varieerida valikaineid. Geoloogiliste ainete nimekiri oli plaanis pikk. Näi­
teks sisaldas aastatel 1945-1950 kasutusel olnud õppeplaan 17 põhi- ja 9 
valikainet. Põhiainete hulgas olid kristallograafia ja mineraloogia, 
petrograafia, dünaamiline geoloogia, geoloogiline kaardistamine, NSVL 
geoloogia, geotektoonika, ajalooline geoloogia, settekivimite petrograafia, 
maavarad jt. Nende ainete maht tundides, võrreldes sõjaeelse Eesti Vaba­
riigi Tartu ülikooli õppekavadega, oli märgatavalt suurem. Ka lisandus 
valikaineid. 50-ndate teisel poolel oli nendeks näiteks Eesti aluspõhja 
geoloogia, Eesti kvatemaarigeoloogia, paleontoloogia ja stratigraafia 
uurimismeetodid, biostratigraafia ja paleoökoloogia alused, insenerigeo- 
loogia ja pinnateaduse alused ning eripeatükke geokeemiast. Seoses vaba­
riigi kasvanud vajadustega lisandus alates 60-ndatest veel mitmeid hüdro- 
ja ehitusgeoloogilisi aineid.

Kasutusel olnud õppeplaanides olid alati tähtsal kohal suve­
praktikad. Esimesel kursusel käidi ekskursioonidel Eestis, teisel toimus 
geoloogilise kaardistamise õppepraktika, millest üks pool viidi läbi Eestis, 
teine aga alates 1952, aastast mägises Krimmis. Kolmanda kursuse 
menetluspraktika toimus Nõukogude Liidu erinevate piirkondade 
geoloogiaasutustes (Koola, Uraal, Pamiir, Altai, Tuva, Kamtšatka, 
TšuktsitiäiAupöl). lõpetamiseks oli vaja koostada ja kaitsta diplomitöö, mil­
lele eelnes neljanda kursuse menetluspraktika, mis toimus põhiliselt Ees­
tis. Samas kirjutati 1950-ndatel üsna palju diplomitöid ka nende piirkon­
dade kohta, kus oldi praktikal väljaspool Eestit. Ehitus- ja hüdrogeoloogi­
liste diplomitööde hulk kasvas oluliselt alates 1970-ndatest aastatest. Aja­
vahemikul 1963-1993 kaitstud töödest moodustasid need 46%. Suured 
teened niisuguste tööde juhendajatena on olnud Ago Vilol, Mait Metsal ja 
Hella Kingul.
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